ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 декабря 2024 г. № 390

Г.МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Развитиелуристско-рекреационного

комплексаи народныххудожественныхпромыслов

в РеспубликеДагестан»

ПравительствоРеспубликиДагестан поста н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственную программу Республики Дагестан «Развитие туристско-

рекреационного комплекса и народных художественных промыслов в

Республике Дагестан», утвержденную постановлением Правительства

Республики Дагестан от 16 июля 2019 г. № 163 «Об утверждении

государственной программы Республики Дагестан «Развитие туристско-

рекреационного комплекса и народных художественных промыслов в

Республике Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 16 июля, № 05002004426; 2023,
25 октября, №05002012193; 2024, 31 мая, № 05002013477).

НО исполняющий обязанности

|едседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 2 декабря 2024 г. № 390

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу

Республики Дагестан «Развитие туристско-рекреационного

комплекса и народных художественных промыслов

в Республике Дагестан»

Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Описаниеприоритетови целей государственнойполитики

в сферахтуризма и народныххудожественныхпромыслов

Приоритеты и цели реализации Программы на среднесрочный

период сформированы в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года» (далее - Указ), в котором определены национальные цели

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу

до 2036 года.

Настоящая Программа является инструментом реализации

государственнойполитики в сферах туризма и народныххудожественных

промыслов. Ее приоритеты соответствуют стратегич;еским приоритетам

Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до

2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 20 сентября 2019 г. № 2129-р, Стратегии развития туризма

на территории Северо-Кавказского федерального округа до 2035 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от

7 марта 2019 г. № 369-р, Стратегии государственной культурной политики

на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 11 сентября 2024 г. № 2501-р, и Стратегии

социально-экономического развития Республики Дагестан на период до

2030 года, утвержденной Законом Республики Дагестан от 12 октября

2022 г. № 70, с учетом уточнения целевых индикаторов на основе

отчетных данных федерального статистического наблюдения и

прогнозных макроэкономических параметров социально-экономического

развития Республики Дагестан.

Национальная цель «Сохранение населения, укрепление здоровья и

повышение благополучия людей, поддержка семьи» достигается путем

реализации мероприятий по повышению доступности и системного

продвижения туристских продуктов, развитию системы подготовки

кадров, повышению привлекательности туристско-рекреационного

комплекса Республики Дагестан, проведению событийных мероприятий,

оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в

сферах туризма и народных художественных промыслов, в том числе

финансовой (гранты, субсидии).

Национальная цель развития Российской Федерации «Устойчивая и

динамичная экономика» достигается путем реализации мероприятий по

формированию благоприятных условий для развития

предпринимательской деятельности в сфере туризма и реализации

мероприятий по сохранению и развитию народных художественных

промыслов и ремесел.».